RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Макаренко Владимир Александрович

        К делу № г.

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

10 сентября 2013 года       г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего       Макаренко В.А.

при секретаре         Головатовой А.П.

с участием старшего помощника прокурора Абинского района Г.В.С.

представителя ответчика

МУП Ахтырского городского поселения «Универсал» Бугаковой Е.И.,

Действующей на основании доверенности от 09.01.2013 года № 1

представителя третьего лица администрации

Ахтырского городского поселения     Годинова Д.А.,

действующего на основании доверенности от 09.01.2013 года № 1

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора
Абинского района к МУП Ахтырского городского поселения «Универсал» об устранении
выявленных нарушений при эксплуатации полигона ТБО,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Абинского района обратился в суд с иском, в котором просил обязать
администрацию Ахтырского городского поселения устранить выявленные нарушения путем
получения разрешения на свалку, обеспечить безопасные для окружающей среды условия
временного накопления отходов путем оборудования мест временного хранения отходов в
соответствии с требованиями природоохранного законодательства, обеспечить проведение
мониторинга состояния окружающей среды в порядке, установленном федеральными
органами исполнительной власти в области обращения с отходами, производственного
контроля за состоянием окружающее среды. Требования мотивировали тем, что в ходе
проверки было установлено, что в границах Ахтырского городского поселения находится
санкционированная свалка на земельном участке, расположенном на юго-западной окраине
пос. Ахтырского. В ходе проверки не представлены разрешение на свалку, санитарно-
эпидемиологическое заключение о соответствии земельного участка санитарным
требованиям. На земле, в местах, не оборудованных в соответствии с требованиями
природоохранного законодательства и СанПин 2.1.7.1322-03 «Гигиенические требования к
размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления» размещаются
твердые бытовые отходы, коммунальные отходы, мониторинг состояния окружающей среды
не проводится, объект размещения отходов не внесен в государственный реестр объектов
размещения отходов. Выбранный участок для устройства полигона не имеет санитарно-

                                                page 1 / 3

RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Макаренко Владимир Александрович

эпидемиологического заключения о соответствии его санитарным правилам, по периметру
территории полигона частично отсутствует обособленная сеть ливнестоков с автономными
очистными сооружениями, проект производственного контроля полигона не разработан.

5 августа 2013 года в ходе рассмотрения дела администрация Ахтырского городского
поселения была признана судом третьим лицом, в качестве ответчика привлечен МУП
Ахтырского городского поселения «Универсал».

В судебном заседании старший помощник прокурора Абинского района Г.В.С.
уточнила исковые требования и просила признать действия администрации Ахтырского
городского поселения Абинского района по использованию земельного участка с
кадастровым номером 23:01:0802000:73 площадью 30 000 кв.м. видом разрешенного
использования - свалка ТБО, который является собственностью Ахтырского городского
поселения, не соответствующими экологическим, санитарным требованиям
законодательства; признать действия МУП «Универсал» Ахтырского городского поселения
Абинского района по использованию полигона ТБО не соответствующими экологическим,
санитарным требованиям законодательства; обязать администрацию Ахтырского городского
поселения принять меры по соблюдению ст. 13 Федерального закона от 24.06.1998 г. №
89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в части надлежащей организации
обращения с твердыми бытовыми отходами; обязать МУП «Универсал» принять меры по
соблюдению требований статей 11 и 12 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» в части эксплуатации полигона ТБО с соблюдением
экологических и санитарных норм, установленных законодательством РФ.

Представители МУП Ахтырского городского поселения «Универсал» об устранении
выявленных нарушений при эксплуатации полигона ТБО и Ахтырского городского поселения
Абинского района уточненные исковые требования признали и не возражали против их
удовлетворения.

В соответствии со ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его
судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Судом разъяснены последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ.

Суд принимает признание иска ответчиком, так как это не противоречит закону и не
нарушает права и законные интересы других лиц.

Признание иска ответчиком освобождает истца от дальнейшего доказывания своих
требований.

При таких обстоятельствах суд полагает удовлетворить заявленные требования.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать действия администрации Ахтырского городского поселения Абинского
района по использованию земельного участка с кадастровым номером 23:01:0802000:73
площадью 30 000 кв.м. с видом разрешенного использования - свалка ТБО, который является
собственностью Ахтырского городского поселения, не соответствующими экологическим,
санитарным требованиям законодательства.

Признать действия МУП «Универсал» Ахтырского городского поселения Абинского
района по использованию полигона ТБО не соответствующими экологическим, санитарным
требованиям законодательства.

                                                page 2 / 3

RosPravosudie.com
Абинский районный суд (Краснодарский край)
Макаренко Владимир Александрович

Обязать администрацию Ахтырского городского поселения принять меры по
соблюдению ст. 13 Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства
и потребления» в части надлежащей организации обращения с твердыми бытовыми
отходами.

Обязать МУП «Универсал» принять меры по соблюдению требований статей 11 и 12
Федерального закона от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в
части эксплуатации полигона ТБО с соблюдением экологических и санитарных норм,
установленных законодательством РФ.

Решение суда может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд через Абинский
районный суд в апелляционном порядке в течение месяца.

Председательствующий:

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                page 3 / 3

http://www.tcpdf.org